Porro memoriae juvandae causa, praecipua octo Adjunctorum genera hoc vulgari versiculo fuere comprehensa:

Quis, quid, ubi, per (a) quos, quoties, cur, quomodo, quando.

Quis significat personam, et quae ad illam pertinent, cujusmodi sunt genus, educatio, indoles, aetas, sexus, patria, cognatio, fama, virtus, ingenium, etc.

Quid negotium designat, sive rem, de qua agitur. *Ubi* locum demonstrat. *Per quos* indicat adjuutores et socios, quorum opera facta res est. *Quoties* docet quam saepe res facta fueris. *Cur* causam et finem designat. *Quomodo* modum ac seriem ostendit rei gestae. Denique *Quando* denotat tempus, quo gesta res est.

§. VIII. Antecedentia, et Consequentia.

Quid sunt Antecedentia?

η. Sunt ea, quibus positis, necesse est alia consequi; ut, ortus est sol, ergo dies est. Tu natus es homo; ergo dubio procul morieris. Ille gravissimi sceleris reus est, ergo gravissime plectetur a justo iudice.

Quid sunt Consequentia?

η. Sunt ea, quae rem necessario consequuntur. Sic autem argumentum duces a consequentibus: *Est copia fructuum; ergo et florum fuit. Cicatricem gerit; ergo plagam accepit.* Cicatrix enim et fructus plagam et flores consequuntur. Quia vero locus ab Antecedentibus et Consequentibus non maximopere differt

(a) *Alii dicunt, quibus auxiliis, sed minus commode.*

ab Adjunctis, ideo diutius in illo immorari non est operae prelium.

§. IX. Causae.

Quid est Causa?

¶. Est id unde aliquid est, vel id, vi cuius aliquid fit, ut vulnus est causa mortis; cruditas est causa morbi, etc.

Quotuplex est Causa?

¶. Quadruplex numeratur a Philosophis, efficiens, materialis, formalis, et finalis.

Quid est Causa efficiens?

¶. Est ea, a qua aliquid efficitur, ut ignis est causa efficiens caloris; nempe is a quo calor efficitur; Intemperantia est causa efficiens morbi; nempe ea, a qua efficitur morbus.

Quid est Causa materialis?

¶. Ea est, ex qua aliquid fit, aut componitur: ut marmor est materia, seu causa materialis statuae, lapides sunt materia domus, corpus est hominis quasi materia.

Quid est Causa formalis?

¶. Est ratio rei ac nota, per quam res est id, quod est, et a rebus aliis distinguitur, unde anima est forma hominis, quia per animam fit rationalis, et a ceteris animantibus distinguitur.

Quid est Causa finalis?

¶. Est id, cuius gratia aliquid fit; ut finis belli est victoria et pax, cum propter victoriam et pacem bellum suscipiatur. Beata in Caelo vita est causa finalis hominis, quandoquidem homo agit omnia, vel agere debet certe quidem, ut beatam in caelo vitam tandem aliquando consequatur.

Quomodo argumentari debemus a Causa efficienti?

¶. Sic argumentaberis cum Tullio. *Intemperantia effoetum corpus tradit senectuti; ergo diligenter vitanda est.* Ab hoc loco senectutem contra vituperatores ita defendit idem Tullius: *Caret epulis, ajunt, extractisque mensis, et frequentibus poculis; caret ego vinolentia, cruditate, et insomnijs.* Ita Ovidius Aegypti adul-

terium culpat a causa efficiente: nempe ab otio: Quae-
ritur (a) Aegysthus quare sit factus adulter?

In promptu causa est, desidiosus erat.

Sic etiam et felicem inter mortales vitam eleganter commendat Martialis lib. 10. a causis praecipuis, quae illam efficiunt.

Vitam quae faciunt beatiorem,

Jucundissime Martialis, haec sunt:

Res non parta labore, sed relicta;

Non ingratus ager; focus perennis:

Lis numquam, (b) toga rara; mens quieta,

Vires ingenuae, salubre corpus;

Prudens simplicitas; pares amici;

Convictus facilis: sine arte mensa;

Nox non ebria, sed soluta curis:

Non tristis thorax, attamen pudicus;

Somnus qui faciat breves tenebras:

Quod sis, esse velis, nihilque malis;

Summum nec metuas diem, nec optes.

Quomodo argumentamur a materia?

¶. Ita ferme dices: corpus hominis est mortale; ergo aequum est, ut illi dominetur animus immortalis. Ita Ovidius Solis regiam commendat a materia. *Metamorph. lib. 2.*

Regia Solis erat sublimibus alta columnis.

Clara micante auro, flammisque imitante (c) Pyropo:

Cujus ebur nitidum fastigia summa tegebat:

Argenti bifores radiabant lumine valvae.

Materiam superabat opus.

Quomodo sumitur argumentum a causa formali?

¶. Sic dices: animus hominis est immortalis, ergo mors non est timenda. Excellens est animi natura:

(a) *Aegysthus, Thyestis filius, stuprata Clytemnestra ejus maritum Agamemnonem interfecit, et ipse ab Oreste illius filio fuit occisus.*

(b) *Rara urbana officia, salutationes, obsequia, ad quae obeunda toga utebantur.*

(c) *Pyropus non est gemma, aut carbunculus, ut vulgo male creditur, sed genus aeris ductilis, cui admixta est quarta pars auri.*

ergo voluptatibus servire non debet. Ita Cicero : » Si
 » considerare volumus , quae sit in hominis naturae
 » excellentia et dignitas , intelligemus quam sit tur-
 » pe diffluere luxurie , et delicate ac molliter vive-
 » re quamque honestum parce , continenter , severe ,
 » sobrie.

Quomodo denique argumentandum est a causa finali?

¶. Ita probabis cum Tullio , insidias Miloni struxisse Clodium , quod nempe multas ex illius interitui sibi polliceretur utilitates. » Quonam igitur pacto
 » probari potest insidias Miloni fecisse Clodium ? Satis est quidem in illa tam audaci , tam nefaria
 » bellua docere magnam ei causam , magnam spem
 » in Milonis morte propositam , magnas utilitates fuisse.
 » Itaque illud Cassianum. » Cum bono fuerit
 » in his personis valeat , et si boni nullo emolumento impellentur in fraudem , improbi saepe par-
 » vo. Atque Milone interfecto Clodius hoc assequen-
 » batur , non modo ut Praetor esset , non eo Con-
 » sule , quo sceleris nihil facere posset ; sed etiam
 » ut his Consulibus esset , quibus , si non adjuvan-
 » tibus , at conniventibus certe , sperasset se posse
 » rempublicam eludere in illis suis cogitatis furoribus , etc.

Denique ex quatuor illis causis simul junctis commendare poteris celeberrimum templum Jerosolymitanum. Causa efficiens erit Salomon , sapientissimus item atque ditissimus , et alii peritissimi artifices , qui in illo elaborarunt. Causa materialis erunt pretiosi lapides , ligna cedrina , aureae laminae , etc. Causa formalis erit ipsa structura , et pulchritudo templi. Finalis erit summi Dei cultus , in cuius honorem fuit exstructum.

§. X. Effecta.

Quid sunt Effecta ?

¶. Effecta , seu effectus , sunt ea , quae oriuntur ex causis. Hunc locum mirifice tractat Tullius libro de Senectute , ubi funestos voluptatis effectus ita describit :

Voluptatis incommoda ab Effectis.

Accipite, optimi adolescentes, veterem orationem
 (a) Architae Tarentini, magni imprimis et praeclari
 viri, quae mihi tradita est, cum essem adolescens
 (b) Tarenti cum Quinto Maximo. Nullam capitalio-
 rem pestem, quam voluptatem corporis hominibus
 dicebat a natura datam: cujus voluptatis avidae li-
 bidines temere et effroenate ad potiendum incitarentur.

Hinc patriae prodiones, hinc rerum publicarum
 eversiones, hinc cum hostibus clandestina colloquia
 nasci dicebat; nullum denique scelus, nullum ma-
 gnus facinus esse; ad quod suscipiendum non libido
 voluptatis impelleret. Stupra vero et adulteria et
 omne tale flagitium, nullis aliis illecebris excitari,
 nisi voluptate. Cumque homini sive natura, sive quis
 Deus, nihil mente praestabilius dedisset; huic divino
 muneri ac dono nihil tam esse inimicum, quam vo-
 luptatem. Nec enim libidine dominante, temperantiae
 locum esse omnino, nec in voluptatis regno virtutem
 posse consistere . . . Quocirca nihil esse tam dete-
 stabile, tamque pestiferum, quam voluptatem.

§. XI. Comparatio.

Quid est Comparatio?

R. Est (c) oratio, qua duo, vel plura in tertio ali-
 quo conferuntur, quod illis commune est; ut, *Coto-
 ni licuit sequi bellum civile; igitur et Ciceroni licebit.*
 Commune est enim ambobus sequi bellum civile.

Quot sunt Comparationum genera?

R. Tria. Primum est a majori ad minus. Secun-
 dum est a minori ad majus. Tertium est a pari.

Quomodo argumentatur a Comparatione majoris ad minus?

R. Cum contendimus, ut id, quod valet in majori,
 valeat etiam in minori, ut cum ait Cicero in Anto-

(a) *Architas Philosophus Pythagoricus, vixit tempore Pla-
 tonis.*

(b) *Tarentum arbs magnae Graeciae, a Taranto Neptuni
 filio condita.*

(c) *Cic. in Topicis.*

nium: *Quid faceres domi tuae, cum alienae tam sis insolens?* Sic etiam Terentius:

► *Quem feret, si parentem non fert suum?*

Ex hoc eodem loco probat Ovidius leniri posse Augustum, quod vel ipsi Dii leniantur:

Cur ego posse neque leniri Caesaris iras,
Cum videam mites hostibus esse Deos?

Quomodo fit argumentum a comparatione minoris ad majus

§. Quando contendimus, ut quod valet in minori valeat etiam in majori: ut Cicero pro Lege Manilia: » Majores nostri saepe mercatoribus ac navicularioribus tractatis bella gesserunt; vos tot Civium Romanorum millibus uno nuntio, atque uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis? Huc pertinet etiam Horatianum illud Epist. 2.

Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones,
Ut te ipsum serves, non expergisceris?

Quomodo fit argumentum a comparatione partium?

§. Fit, cum contendimus, id, quod valet in una re, valere etiam debere in alia pari: ut, lex est, qui occiderit patrem; insutus in (a) culeum dejiciatur in profluentem; ergo et qui matrem occiderit, eodem supplicio dignus est. Ita Cicero licere sibi Syllam defendere, qui fuerat ante ab Hortensio defensus, probat orat. pro L. Sylla. » Si conjuratio patet facta per me est, tam patet Hortensio, quam mihi. Quem quum videas honore hoc, auctoritate, virtute, consilio praeditum non dubitasse quin innocentem Syllam defenderet, quaero, cur, qui aditus ad causam Hortensio patuerit, mihi interclusus esse debuerit? Quaero illud etiam, si me, qui defendo reprehendendum putas esse, qui tandem existimes de his summis viris, et clarissimis civibus, quorum studio et dignitate celebrari hoc iudicium et ornari, causamque defendendi hujus innocentis vides?

(a) *Ital.* Oltre, sacco di cuojo.

CAPUT II.

De Locis extrinsecis, seu remotis.

Quinam sunt Loci extrinseci ?

η. Loci extrinseci, qui etiam vocantur *remoti et assumpti*, sunt ii, qui nullo modo pendent ab arte ingenioque Oratoris, ut excogitentur, quique extra rem ipsam positi sunt: qua propter ab Aristotele recte vocantur (a): *Argumenta inartificialia, seu arte carentia*: non quod artis omnino sint expertia, cum potius illorum tractatio summum requirat artificium, sed quod non eruantur ex rebus ipsis, et ex causae visceribus; quippe quae foris eruuntur, et auctoritate sola nituntur; itaque sunt inartificiosa quod attinet ad Inventionem, non vero quod spectat ad usum atque tractationem.

Quot sunt Loci extrinseci ?

η. Sex assignantur a Quintiliano: Leges seu Praejudicia, Fama, Tabulae, Jusjurandum, Tormenta, Testes.

Quomodo argumentandum est a Legibus, ac Praejudiciis ?

η. 1. Dices, praecipua ac leges esse vincula reipublicae, regnorum fundamenta, justitiae nervos; omnis aequitatis fontem, libertatis asyllum, sapientiorum virorum oracula 2. Commendabis eos, a quibus latae leges. 3. Recensabis damna, quae consequentur, si leges impune violentur. Juvabit interdum afferre ipsa legis verba; conceptamque ac solemnem formulam: v. g. *Si quis hominem, dolo malo, morti (b) duit, parricida Esto.*